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Nie tylko zieleń
Nawierzchnie w ogrodzie

Lato zbliża się do nas wielkim krokami. Już niedługo powita nas feerią kolorów, odurzając 
zapachem kwiatów, gorącymi dniami i ciepłymi nocami. Zadziała na wszystkie nasze zmysły, 
powodując, że większość wolnego czasu będziemy chcieli spędzać na zewnątrz, a ogrody 
staną się naszym „drugim domem”. Otoczeni zielenią będziemy w nich koić nerwy, piknikować,  
spotykać się z przyjaciółmi i rodziną. Jednak, jeśli chcemy, by nasz zielony salon nie był tylko 
pięknym obrazkiem, ale by był również użyteczny, musimy pomyśleć o  nawierzchniach

Nie może być mowy o ogrodzie bez roślin. Wy-
stępują tu zawsze, niezależnie od jego wielko-
ści czy stylu. Zanim jednak zaczniemy wybierać 
wśród minimalistycznych traw, zniewalających 
zapachem róż czy dostojnych rododendronów 
pomyślmy o nawierzchniach w ogrodzie. To one 
sprawiają bowiem, że zielone zacisze staje się 
bardziej przyjazne dla użytkowników – stół nie 
chwieje się na trawniku, a samochód nie par-
kuje w błocie. 
Jednak wybór nawierzchni w ogrodzie wbrew 
pozorom nie jest łatwy. Kryteriów jest bowiem 
bez liku. Na pozór najważniejsza jest funkcja 
estetyczna – wybieramy to, co się nam podoba. 
Nie zapominajmy jednak o względach praktycz-
nych. Materiał powinien być łatwy w czyszcze-
niu, odporny na kurz, brud i plamy. Ma to szcze-
gólne znaczenie, gdy nawierzchnia będzie na-
rażona na zabrudzenia z grilla czy samochodu. 
Ładnie i czysto – to wciąż nie kończy sprawy. 
Każdy element musi bowiem współgrać z wy-
glądem budynku i ogólną koncepcją ogrodu. Na 
co jeszcze mamy więc zwrócić naszą uwagę?

Wielkość i skala
Myśląc o projekcie patia, tarasu, ścieżki, pod-
jazdu i chodnika zacznijmy od wielkości. Doj-
ście do domu powinno być odpowiednio sze-
rokie, by swobodnie mogły po nim przejść 
dwie osoby. Podobnie z podjazdem czy tara-
sem – muszą być one łatwo dostępne i paso-
wać skalą do całości działki. Taras nie powi-
nien być za mały, by nie ograniczać swobody 
poruszania się, szczególnie jeśli stanie na nim 
stół i większa liczba krzeseł. W małych ogro-
dach nawet całkowicie rezygnuje się z trawnika 
na rzecz innej nawierzchni. Jeśli tak pomyśla-
ną przestrzeń w odpowiedni sposób połączymy  
z roślinami okrywowymi czy też dobierzemy kil-
ka uzupełniających się materiałów, spokojnie 
będziemy się mogli obejść bez tradycyjnego 
zielonego dywanu. Należy jednak umiejętnie łą-
czyć „twarde” materiały, by nie stworzyć wybe-
tonowanej pustyni. 

Konsekwentne powtórki
Projektując różne nawierzchnie w ogrodach, 
nie wolno rozpatrywać poszczególnych ele-
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mentów oddzielnie, bowiem wybrany materiał 
powinien być obecny w kilku miejscach. Tylko 
wtedy odniesiemy kompozycyjny sukces – nasz 
ogród będzie spójny i konsekwentny. Jeśli na 
podjeździe wykorzystamy kostkę granitową, 
dobrze użyć tego materiału również na tarasie, 
łącząc go z granitowymi płytami czy drewnem. 

Rola barw, faktur i wzorów
Kolor, faktura i wielość elementów odgrywają 
również istotną rolę. Jasny kamień lub drewno 
– optycznie powiększają przestrzeń, chropowa-
te płyty – zagwarantują nam bezpieczne poru-
szanie się po deszczu. 
Oferta rynkowa materiałów na nawierzchnie 
ogrodowe jest ogromna. Czasem trudno więc 
o wybór – tak wiele propozycji trafia w nasze 
upodobania. Zachowajmy jednak pewną dys-
cyplinę. Łatwo tu bowiem o przesadę, a w ten 
sposób osiągniemy rezultat odwrotny od ocze-
kiwanego. Nawierzchnia zamiast zdobić wpro-
wadzi do ogrodu chaos i nieporządek. Zbyt 
mocne i brutalne wzory mogą po prostu być od-
bierane jako kicz i bezguście.

Właściwości materiałów
Patia, ścieżki, tarasy mogą być skonstruowane 
z bardzo rozmaitych materiałów. Zajmiemy się 
tymi szczególnie popularnymi. Różnią się one 
swoimi właściwościami, co może być pierwszą 
podpowiedzią w wyborze nawierzchni pasują-
cej do naszego ogrodu.

Beton
Prefabrykowane elementy betonowe to dziś 
już nie tylko dostępna w dwóch kolorach „kost-
ka parkingowa”. Mamy do dyspozycji kostkę  
i płyty imitujące kamień, oferowane w wielu ko-
lorach i fakturach. Podstawową zaletą betonu 
jest jego cena. Gdy mamy do zagospodarowa-
nia duży podjazd, lub gdy w ogrodzie pojawić 
się ma sporo ścieżek, warto rozważyć zastoso-
wanie elementów betonowych jako alternatywy 
dla kamienia naturalnego. Tym bardziej, że nie-
kiedy dobra imitacja może okazać się bardziej 
praktyczna. 

Kamień naturalny
Kamień jest najstarszym, najszlachetniejszym 
i chyba najbardziej wdzięcznym materiałem 
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umieszczanym w ogrodzie. Nadaje osobowość 
i wyjątkowy charakter. Doskonale sprawdza się 
jako materiał na naturalnie wijące się ścieżki, 
jak i zgeometryzowane i proste w formie patia. 
Specjalistyczne składy kamienia  oferują obec-
nie szeroki wybór piaskowców, granitów, łupków, 
wapieni, kwarcytów z całego świata. Do wyboru 
mamy wiele kolorów, kształtów (kostka, kamień 
cięty i łamany), a nawet sposobów wykończe-
nia powierzchni i krawędzi płyt. Wśród wielu za-
let tego materiału należy wymienić trwałość oraz 
naturalne piękno i elegancję. Wadą jest niestety 
cena, zazwyczaj dwukrotnie wyższa od dobrych 
jakościowo elementów betonowych. 

Drewno
Drewno (w szczególności jego gatunki egzotycz-
ne) stało się w ostatnich latach bardzo popular-
nym materiałem do budowy tarasów i placów wy-
poczynkowych. W odróżnieniu od betonu czy ka-
mienia jest to materiał „ciepły”, „miękki”, przyjem-
ny w dotyku i stosunkowo trwały. Te atuty sprawia-
ją, że popularność drewna wciąż rośnie. Drewno 
egzotyczne nie jest rozwiązaniem tanim, a przy 
tym wymaga zabiegów pielęgnacyjnych, takich 
jak czyszczenie i konserwacja olejem.

Klinkier i Cegła
Cegła to najprawdopodobniej drugi z najstar-
szych materiałów nawierzchniowych – znana 
była już w Mezopotamii. Cegła wypalana w wy-
sokich temperaturach, czyli klinkier, jest wyjąt-

kowo trwała. Jej kolorystyka to rozmaite odcie-
nie ciepłych, ale dość mocnych barw. Ze wzglę-
du na tę zdecydowaną kolorystykę klinkier naj-
lepiej prezentuje się w połączeniu z innymi ma-
teriałami, takimi jak drewno czy kamień natu-
ralny. Jest dość drogi, ale wytrzymały i łatwy  
w utrzymaniu.

Żwir i Grys
Ten delikatny w swej naturze, ładny, ale mało 
praktyczny materiał nadaje się najlepiej do 
ogrodów naturalnych. Żwiry składające się  
z frakcji o zaokrąglonych krawędziach oraz 
ostre i klinujące się grysy nie są tak wygodne  
w użytkowaniu, jak materiały wymienione powy-
żej. Są niestabilne, trudno się je czyści i raczej 
niewygodnie po nich chodzić (chyba że wzmoc-
ni się je specjalnymi siatkami). Nawierzchnie 

takie są jednak stosunkowo tanie, łatwo prze-
puszczalne (nie wymagają wyznaczania spad-
ków) i dostępne w kilku naturalnych kolorach. 
Decydując się na żwir czy grys należy wybierać 
materiał dobry gatunkowo. Zagwarantuje to od-
powiednią trwałość zbudowanej z ich użyciem 
powierzchni. 

Wybierając którykolwiek z dostępnych mate-
riałów, pamiętajmy jednak, że każdy z nich źle 
ułożony może skutecznie oszpecić nasz ogród. 
Warto więc powierzyć prace solidnej i spraw-
dzonej firmie. Nie ma nic bardziej deprymujące-
go niż piękny materiał rozmieszczony nierów-
no czy niedbale. Nawierzchnia tarasu, patio czy 
ogrodowych alejek ma bowiem nie tylko służyć, 
powinna również zdobić i dodawać prestiżu na-
szemu „zielonemu salonowi”. 	                  n
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